
BI31/2021 Fls.289

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 31-2021

6 de agosto de 2021

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

291



BI31/2021 Fls.290

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 31-2021

Quartel em São Miguel do Oeste, 6 de agosto de 2021.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

292



BI31/2021 Fls.291

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nº 15-21-12ºBBM, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

Nomeação de Membros da FORÇA TAREFA (FT-12)

O COMANDANTE INTERINO DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso
da atribuição que lhe confere a DtzPOP Nr 19-CmdoG que dispõe sobre criação, organização e
o emprego da Força Tarefa do CBMSC, resolve:

Art. 1º Exonerar das funções de integrante da Força Tarefa do 12ºBBM – FT-12, os
seguintes Militares:

Cb BM Mtcl 930099-6 Thiago Bettio (Guaraciaba)
Sd BM Mtcl 692048-9 João Viana de Oliveira e Costa (Maravilha)

Art. 2º Nomear os membros da Força Tarefa do 12º Batalhão de Bombeiros Militar –
FT-12, na seguinte estrutura:

Comandante: Cap BM Mtcl 927065-5-02 João Rudini Sturm (Dionísio Cerqueira)
Subcomandante: 2º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz (São Miguel do Oeste)

Integrantes:
2º Sgt BM Mtcl 927719-6 Ricardo Fabio Ludwig (Guaraciaba)
2º Sgt BM Mtcl 927740-4 Neodir Geovani Lohmann (Dionísio Cerqueira)
Cb BM Mtcl 340205-3 Lucas Bianchi (São Miguel do Oeste)
Cb BM Mtcl 929114-8 Fernando Ribeiro Miranda (Cunha Porã)
Sd BM Mtcl 390366-4 Rafael Lauxen (Iporã do Oeste)
Sd BM Mtcl 931733-3 Jocilei Carlos Tonet (São Miguel do Oeste)
Sd BM Mtcl 933575-7 Paulo Ricardo da Silva (São Miguel do Oeste)
Sd BM Mtcl 932371-6 Geovan César Boufleur (Iporã do Oeste)
Sd BM Mtcl 931803-8 Djavan Roberto Specht (Itapiranga)
Sd BM Mtcl 399344-2 Gilson Marciano De Lara (Palma Sola)
Sd BM Mtcl 932309-0 Cassiano Brambilla (Anchieta)
Sd BM Mtcl 930105-4 Uiliton Baiardi Figueiró Marques (São Miguel do Oeste)
Sd BM Mtcl 397068-0 Claiton Bitencourt Lorenzato (Itapiranga)
Sd BM Mtcl 692199-0 Luiz Carlos Santos da Silva Júnior (Dionísio Cerqueira)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel em São Miguel do Oeste, 6 de agosto de 2021.

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

293



BI31/2021 Fls.292

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Autorização para Cumprimento do Expediente Administrativo Diverso do Padrão

Na solicitação contida na Nota 494-21-12ºBBM, de 30 de julho de 2021, do 3º Sgt BM
Mtcl 925008-5 ROGÉRIO GOLIN, da 3ª/12ºBBM (Maravilha), em que solicita autorização para
cumprir expediente administrativo diverso do padrão definido na Ordem Administrativa Nr
01-CMDOG, de 3 de março de 2020, alterando o cumprimento do expediente administrativo a
partir de 2 de agosto de 2021, tendo início às 12h30 e término às 19h30, dou o seguinte
despacho:

1. Autorizo a realização do expediente solicitado;
2. Publicar em BI;
3. Fazer as devidas alterações no SIGRH;

São Miguel do Oeste/SC, em 30/07/2021.

Tenente-Coronel ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12ºBBM

Apresentação

A 30 de julho de 2021, dos 3º Sargentos BM Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS e
924007-1 ULISSES ANTONIO NAUE, da 1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por retornarem da
cidade de Navegantes-SC, onde buscaram a Vtr AO que será utilizada no 14ºBBM para Curso
de Mudança de Categoria da CNH “D”. (Nota para Boletim Nº 148-21-12ºBBM).

A 31 de julho de 2021, do S Ten BM Mtcl 916186-4 IVAIR GANZER, Cmt do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de licença especial. (Nota para
Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

A 2 de agosto de 2021, do 2º Sgt BM Mtcl 927103-1 ANDRÉ RAUBER, Cmt do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por término de dispensa do serviço para desconto em férias. (Nota
para Boletim Nº143-21-12ºBBM).

Comandos Diversos

A 31 de julho de 2021, reassume o comando do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro),
o S Ten BM Mtcl 916186-4 IVAIR GANZER, por término de usufruto de licença especial. Deixa
de responder pela função, o 3º Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTÔNIO CARLOS GANZER. (Nota para
Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

294



BI31/2021 Fls.293

A 2 de agosto de 2021, reassume o comando do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), 2º Sgt
BM Mtcl 927103-1 ANDRÉ RAUBER, por apresentação após término de dispensa para
desconto em férias. Deixa de responder pela função, o 3º Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO
SIDNEI BIEGER. (Nota para Boletim Nº143-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 28 e 29 de julho de 2021, do 1º Sgt BM RR CTISP Mtcl 908388-0 ADEMIR
RODRIGUES, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedidas 16 (dezesseis) horas de
dispensa do serviço administrativo, sendo 8 (oito) horas em cada data. (Nota para Boletim Nº
148-21-12ºBBM).

A 2 de agosto de 2021, do 2º Sgt BM Mtcl 927103-1 ANDRÉ RAUBER, Cmt do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), concedidas 8 (oito) horas de dispensa do serviço para desconto
em banco de horas. (Nota para Boletim Nº143-21-12ºBBM).

Despacho Decisório

ASSUNTO: análise acerca da legalidade e viabilidade do requerimento firmado pelo 3º
Sargento BM Mtcl 925008-5 ROGÉRIO GOLIN, por meio do qual solicita a revisão dos valores
percebidos a título de substituição militar decorrente do exercício da função de Sargenteante da
3ª/12ºBBM (Maravilha). Analisando todas as informações constantes do processo eletrônico em
epígrafe, decido:

1. Acolher na íntegra a INFORMAÇÃO nº 25/2021/ASSJUR, de 2 de agosto de 2021, da
lavra do Cap BM JIHORGENES LUCIANO BORGES, Chefe da Assessoria Jurídica do
Comando-Geral e do 1º Ten BM GUSTAVO JOHN ROESNER, Auxiliar da Assessoria Jurídica
do Comando-Geral, bem como com base na decisão da Secretaria de Estado da Administração
junto ao processo SGP-e CBMSC 27807/2020 decido DEFERIR o pedido formulado pelo 3º
Sargento BM Mtcl 925008-5 ROGÉRIO GOLIN, por meio do qual requer a revisão dos valores
percebidos a título de substituição militar decorrente do exercício da função de Sargenteante da
3ª/12ºBBM (Maravilha).

2. Determinar o encaminhamento do presente processo à Diretoria de Pessoal do
CBMSC para que:

a) cumpra essa decisão;
b) providencie a retificação retroativa nos pagamentos salariais dos militares que

exerceram qualquer função que ensejasse o pagamento de substituição militar, conforme a Lei
nº 5.645/1979, especificamente após a entrada em vigor da Lei Complementar nº 765/2020;

c) publique a presente decisão em BCBM;
d) arquive-se.

Florianópolis, 2 de agosto de 2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 16307/2021) (Fl 957 do BCBM Nº 31, de

5/08/21).

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

295



BI31/2021 Fls.294

Isolamento Domiciliar

A 28 de julho de 2021, do 1° Sgt BM Mtcl 916468-5 JAIR JOSE RODRIGUES DA
VEIGA, Cmt do 3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), com base na Resolução Nº 35, de 27 de julho de
2021, combinado com atestado expedido pelo médico Edimar N. Amaral Filho - CRM 2742-7,
atestando que o paciente necessita de 10 (dez) dias de afastamento das atividades, por ter
positivado da COVID-19, sendo inserido no SIGRH como trabalho remoto  (Nota para Boletim Nº
145-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 1º de agosto de 2021, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 920459-8 JÚLIO CÉSAR SENA
CUSTÓDIO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias
regulamentares. (Nota para Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A contar de 29 de julho de 2021, o 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 921561-1 VANDERLEI
ANTONIO DA VEIGA, da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), necessitou 2 (dois) dias de
afastamento das atividades, conforme atestado emitido pelo médico Carlos Reimir Schreiner
Maran - CRM/SC 2785. O atestado médico foi aceito e homologado pelo TC BM Cmt do
12ºBBM, nos termos da Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019. (Inserido no SIGRH.
Processo SGPe CBMSC 17039/2021).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Averbação de Tempo de Serviço

No processo de averbação de tempo de serviço prestado à Secretaria de Estado da
Educação e à Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina, da Sd BM Mtcl 0352993-2
BRUNA POTRICH servindo no 1º/2º/2ª/12ºBBM, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido da Sd BM Mtcl 352993-2 BRUNA POTRICH servindo no
1º/2º/2ª/12ºBBM, devendo-se proceder a averbação de 1582 (mil quinhentos e oitenta e dois)
dias, correspondente à 4 (quatro) anos 4 (quatro) meses e 2 (dois) dias, com incidência na
aposentadoria e licença especial, em registro do tempo de serviço prestado junto à Secretaria
de Estado da Educação e à Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina, nos termos
do que preceitua o inciso I e § 1º do art. 143 da Lei nº 6.218/83 e § 1º do art. 2º da LC no 36/91.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 16251/2021) (Fl 947 do BCBM Nº

31, de 5/08/21).

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

296



BI31/2021 Fls.295

Apresentação

A 31 de julho de 2021, do Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUÍS FERGITZ, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

A 31 de julho de 2021, Cb BM Mtcl 927715-3 FÁBIO ANDRÉ STURM, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota
para Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

A 31 de julho de 2021, do Sd BM Mtcl 650792-1 CREMILSON BRESCOVIT, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), por término de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nr
147-21-12ºBBM).

A 2 de agosto de 2021, do Cb BM Mtcl 931771-6 MATEUS TREVISAN, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares.(Nota
para Boletim Nº 148-21-12ºBBM).

A 3 de agosto de 2021, Sd BM Mtcl 609956-4 RAFAEL LAUXEN, do 1º/3º/1ª/12ºBBM
(Iporá do Oeste), por término de férias regulamentares. (Nota para Boletim No 146-21-12ºBBM).

Destino

A 5 de agosto de 2021, dos Cabos BM Mtcl 927668-8 ANDERSON JOSÉ GORGES e
930125-9 FERNANDO MOLINET, do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), à cidade de Santa Cruz do
Sul-RS, com a Vtr AR-95, com fins de buscar a viatura ABTR-32 que passou por manutenção
da bomba de propulsão e válvula de alívio do sistema de combate à incêndio, retornando na
mesma data. (SGPe CBMSC 17036 e 17218/2021. Nota para Boletim Nr 147-21-12ºBBM).

A 5 de agosto de 2021, dos Cabos BM Mtcl 929303-5 DIEGO RODRIGO
WESCHENFELDER, 930099-6 THIAGO BETTIO, 931840-2 FERNANDO BOFF, 352190-7
JÚNIOR DRASZEVSKI e 932239-6 ANDERSON MARASCA, do 12ºBBM (São Miguel do
Oeste), à cidade de Herval do Oeste-SC, com a Vtr ATP-315, para realização de inspeção de
saúde, terceira fase do processo seletivo interno ao CFS BM 2021, na Formação Sanitária da
10ªRPM, retornando na mesma data. (Nota Nº 506-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 30 de julho de 2021, do Sd 1ª C BM Mtcl 933575-7 PAULO RICARDO DA SILVA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedidas 12 (doze) horas de dispensa do serviço
operacional, no horário compreendido das 20h00min do dia 30/07/2021 às 08h00min do dia
31/07/2021, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim Nº 148-21-12ºBBM).

A 3 de agosto de 2021, do Sd BM Mtcl 615335-6 WILLIAN BOSSLER, do 1º/2ª/12ºBBM
(Dionísio Cerqueira), concedidas 12 (doze) horas de dispensa do serviço (das 20:00 às 08:00)
para compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

297



BI31/2021 Fls.296

Férias Regulamentares

A 1º de agosto de 2021, da Sd 1ª C BM Mtcl 932199-3 CASSIANE ZAPPANI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 141-21-12ºBBM).

A 1º de agosto de 2021, da Sd BM Mtcl 933588-9 MARIELI PAGLIARI LAMB, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 144-21-12ºBBM).

A 1º de agosto de 2021, do Sd BM Mtcl 609956-4 EDUARDO MARCELO KONRAD, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nr 146-21-12ºBBM).

Isolamento Domiciliar

A 2 de agosto de 2021, do Sd 3ª C BM Mtcl 609968-8 DIEGO ALCANTERA
RODRIGUES, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), em cumprimento ao item IX do Art. 2º
da Resolução nº 35, de 27 de julho de 2021, combinado com atestado expedido pela médica
Gabriela de M. Rocha - CRM/SC 27407, necessidade de isolamento domiciliar, devendo ficar
afastado de suas atividades profissionais durante 7 (sete) dias. (Nota para Boletim Nº
148-21-12ºBBM).

Licença Especial

A 4 de agosto de 2021, do Cb BM Mtcl 927724-2 EBER ANDRÉ VOGT, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de 30 (trinta) dias licença especial,
referente ao terceiro mês do segundo do 2º quinquênio. (Inserido no SIGRH em 02/08/2021 pelo 1º
Sgt BM Mtcl 920500-4. Nota para Boletim Nº 148-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 5 de agosto de 2021, o Cb BM Mtcl 929303-5 DIEGO RODRIGO
WESCHENFELDER, da 3ª/12ºBBM (Maravilha), compareceu a Formação Sanitária da 10ªRPM
(Herval d’Oeste) para realização de inspeção de saúde, terceira fase do processo seletivo
interno ao CFS BM 2021, obtendo o seguinte parecer médico: “Edital 003/2021-DP-CBMSC
(CFS). Apto para o serviço BM. Apto em inspeção de saúde para o curso. Apto para a
realização do TAF.” Assina: Leonardo Dozza, Oficial Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC
14322. (Processo SGPe CBMSC 16910/2021. Inserido no SIGRH).

A 5 de agosto de 2021, o Cb BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, do 1º/1º/1ª/12ºBBM
(Guaraciaba), compareceu a Formação Sanitária da 10ªRPM (Herval d’Oeste) para realização
de inspeção de saúde, terceira fase do processo seletivo interno ao CFS BM 2021, obtendo o
seguinte parecer médico: “Edital 002/2021-DP-CBMSC (CFS). Apto para o serviço BM. Apto
em inspeção de saúde para o curso. Apto para a realização do TAF.” Assina: Leonardo Dozza,
Oficial Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Processo SGPe CBMSC 16910/2021. Inserido no
SIGRH).

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

298



BI31/2021 Fls.297

A 5 de agosto de 2021, o Cb BM Mtcl 931840-2 FERNANDO BOFF, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 10ªRPM (Herval d’Oeste) para
realização de inspeção de saúde, terceira fase do processo seletivo interno ao CFS BM 2021,
obtendo o seguinte parecer médico: “Edital 002/2021-DP-CBMSC (CFS). Apto para o serviço
BM. Apto em inspeção de saúde para o curso. Apto para a realização do TAF.” Assina:
Leonardo Dozza, Oficial Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Processo SGPe CBMSC
16910/2021. Inserido no SIGRH).

A 5 de agosto de 2021, o Cb BM Mtcl 352190-7 JÚNIOR DRASZEVSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 10ªRPM (Herval
d’Oeste) para realização de inspeção de saúde, terceira fase do processo seletivo interno ao
CFS BM 2021, obtendo o seguinte parecer médico: “Edital 002/2021-DP-CBMSC (CFS). Apto
para o serviço BM. Apto em inspeção de saúde para o curso. Apto para a realização do TAF.”
Assina: Leonardo Dozza, Oficial Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Processo SGPe
CBMSC 16910/2021. Inserido no SIGRH).

A 5 de agosto de 2021, o Cb BM Mtcl 932239-6 ANDERSON MARASCA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 10ªRPM (Herval
d’Oeste) para realização de inspeção de saúde, terceira fase do processo seletivo interno ao
CFS BM 2021, obtendo o seguinte parecer médico: “Edital 002/2021-DP-CBMSC (CFS). Apto
para o serviço BM. Apto em inspeção de saúde para o curso. Apto para a realização do TAF.”
Assina: Leonardo Dozza, Oficial Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Processo SGPe
CBMSC 16910/2021. Inserido no SIGRH).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

Aprovo elogio proposto pelo 3º Sgt BM Mtcl 927722-6 MAIKEL JUNIOR DE LIMA,
Comandante do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), a Sd BM Mtcl 931691-4 MURIEL LUFT e ao Sd
BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI, pela excelente iniciativa e organização do
treinamento envolvendo os militares e bombeiros comunitários nos dias 29, 30 e 31 de julho na
sede do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), o qual visou a atualização dos procedimentos de
Atendimento Pré-Hospitalar, e ainda elogio o Sd BM Mtcl 693324-6 DIEGO DE LIMA CUGOLA,
o Sd BM Mtcl 615376-3 ARTHUR CLASEN, o Sd BM Mtcl 615412-3 LEONARDO FELISBINO
RAMOS, o Sd BM Mtcl 615396-8 RENNAN DA CUNHA CARVALHO, o Sd BM Mtcl 615365-8
LUAN LUCAS LUIZ e o BCP CPF 030310079-64 GERSON STRAUS pela participação e auxílio
nas instruções.

Tais treinamentos, com iniciativa partindo dos integrantes das guarnições de serviço,
demonstram interesse e preocupação em prestar um atendimento de excelência à comunidade,
devendo servir de motivação e exemplo para seus pares e subordinados.

Individual.
Averbe-se.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 3ª/12º BBM (Inserido no SIGRH)

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

299



BI31/2021 Fls.298

Aprovo elogio proposto pelo 2º Sgt BM Mtcl 927103-1 ANDRÉ RAUBER, Comandante
do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), aos Bombeiros Militares 3º Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO
SIDNEI BIEGER, Sd Mtcl 692140-0 BRUNO ALUIS CHIODI e aos Bombeiros Comunitários
DANIEL MAYER, GEAN SCHWENDLER, GLEICIMAR MARAN MACHADO, MARGARETE
NIEHUES ACKER, MARLIANE L. DE A. LUGAREZZI, PAULA HICKMANN JAEHN e VÂNIA
FOLLMANN, todos do GBM de Itapiranga, pela organização e apoio na gravação do programa
Família Alegre Reunida, produzido em homenagem ao aniversário de 22 anos do quartel em
Itapiranga. O programa resgatou a história e apresentou orientações e informações importantes
sobre a atuação da unidade local de bombeiros.

A atitude dos elogiados engrandece o nome da instituição CBMSC e promove maior
integração com a comunidade local, sendo exemplos e dignos deste reconhecimento.

Individual.
Averbe-se.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 3ª/12º BBM (Inserido no SIGRH)

Solução de Sindicância

SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA Nº 38/12ºBBM

Pelas conclusões a que chegou o sindicante, 2º Ten BM DANIEL WEGNER SILVA, na
Sindicância nº 38/2021/12ºBBM, instaurada através da Portaria nº 38/2021/12ºBBM de 21 de
maio de 2021, considerando denúncia escrita de próprio punho pela Bombeira Comunitária
Fernanda Puntel, onde no dia 13 de maio de 2021 ao comparecer na Central de Emergências o
Sgt BM CTISP Mtcl 908388-0 ADEMIR RODRIGUES teria em tese causado constrangimento a
mesma.

Dou a seguinte solução:
a) concordar com o parecer do Sindicante;
b) determinar instauração de procedimento administrativo em desfavor do militar

acusado;
c) por haver indícios de crime militar remeter a presente sindicância para a

Corregedoria-Geral para análise quanto ao envio da mesma para a Justiça Militar ou mesmo
necessidade de instauração de IPM pelo 12ºBBM.

d) arquivar a Sindicância na corregedoria setorial do 12ºBBM;
e) publicar o teor da presente em Boletim Interno do 12ºBBM

Quartel em São Miguel do Oeste, 30 de julho de 2021.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 1ª/12º BBM

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2U

36
X

7Y
H

.

300



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2U36X7YH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALCIONE AMILTON DE FRAGAS em 06/08/2021 às 18:20:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 17:30:04 e válido até 28/02/2119 - 17:30:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE1Nl8xNTZfMjAyMV8yVTM2WDdZSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000156/2021 e o código
2U36X7YH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


